Capitulum primum: De qualitate eorum que prosunt morientibus. Quantum ualent pompe exequiarum

Ex predictis patet aliquantulum quomodo debet se homo preparare ad mortem in tota uita sua et specialiter qualiter debet se preparare imminente morte et se habere in morte quia ea que sequuntur mortem qualia sunt curatio funeris. Conditio sepulture, pompe exequiarum magis sunt uiuorum solacia quam defunctorum subsidia, si enim aliquid prodesset impio sepultura preciosa, oberit pio uilis aut nulla, prout ait Augustinus de cura Pro mortuis agenda post principium. Ubi narrat de corporibus sanctorum martirum ignibus concrematis, et cineres proiectos in rodanum fluuium, ne qualiscunque eorum memoria relinqueretur, quod diuinitus promissum est, ut discerneret Christiani in confitendo Christum, qui contemnunt hanc uitam multo magis sepulturam. Unde narratur In uitis patrum parte xix. de impio honorifice sepulto, et de solitario iusto a bestiis comesto, et cuidam de hoc admiranti. Respondit angelus: quod quia ille habuit paruum bonum opus in hoc seculo recepit mercedem, et quia alius modicum habuit culpe recepit hic penam, quod sic fuit comestus a bestiis. Et ibidem de matre cuiusdam uirginis impia et honorifice sepulta. Et de patre iusto non honorifice sepulto propter eandam causam.

Capitulum secundum

An autem prosit mortuis sepeliri in ecclesiis ibidem Augustinus querit et determinat, quod si desunt supplicationes que fiunt recta fide pro mortuis ac pietate, puto quod nihil proderunt spiritibus eorum, quorum in locis sanctis animata corpora penerentur. Et ideo cum fidelis mulier de qua loquitur ibi, desiderauit in basilica matris corpus filii defuncti poni, siquidem credidit eius animam meritis matris adiuuari, hoc quod ita credidit supplicatio quedam fuit et hec profuit, et quod ad idem sepulcrum recurrat animo, et filium precibus magis magisque commendat, adiuuat defuncti spiritum non // mortui corporis locus, sed ex loci memoria unius martiris affectus, et idem Augustinus primo De ciuitate dei capitulo xiiii. in parte ubi supra ait: quod exequiarum pompe et huiusmodi sunt magis solacia uiuorum quam subsidia defunctorum, maxime iustorum, quibus tanquam organis ad opera bene usus est spiritus sanctus. Quod autem antiquorum iustorum funera officiosa pietate curata sunt, et exequie celebrate, et sepultura prouisa ut de Abraham et uxore eius et Ioseph et Iacob et Thobia qui commendantur propter sepulturam, et etiam corpus Domini legitur honorifice esse sepultum et sic de aliis, hec auctoritates ait Augustinus non hoc admonent quod insint ullis cadaueribus sensus, sed talia officia pietatis placent Deo ad fidem resurrectionis asstruendam, hec Augustinus. Et de hoc Gregorius iiii. Dyalogorum de sepultis in ecclesiis: sicut de sanctimoniali que carnis habuit continentiam, sed lingue procacitatem et stultiloquium, cum tamen esset in ecclesia sepulta nocte uisum est custodi ecclesie, quod corpus illius ante altare secabatur per medium, et una pars igne cremabatur, altera remanente intacta cuius combustionis signum in crastino apparuit in marmore, ex quo patuit quod his quibus peccata non fuerint dimissa ad euitandum iudicium, sacris locis post mortem adiuuari non ualent. Ibidem narrat de alio diuite sepulto in ecclesia dato precio, et nocte apparuit Faustinus martyr in cuius ecclesia corpus erat humatum, custodi ecclesie dicens, dic episcopo ut proiciat hinc has fetentes carnes quas hic posuit, quod si non fecerit die xxx. morietur, quam uisionem timuit intimare episcopo, licet eset rursum ammonitus, die autem xxx. episcopus rediens ad lectum incolumis, inopinata morte defunctus est.

Capitulum tercium: De cure modicitate sepulture, quam habuerunt antiqui

De talibus non curabant sancti multum ut legitur In uitis patrum libro secundo parte xv. De abbate Arsenio, cui dixerunt discipuli: quid facimus quia nescimus mortuum sepelire, quibus senex nescitis mittere funem in pede meo et trahere me in montem, et cum esset spiritum traditurus uiderunt eum flentem, et dicunt ei, et tu times mortem pater, quibus ille in ueritate timeo et timor qui mihi in hac hora est semper fuit in me, ex quo fui Monachus factus et sin in pace quieuit. // Qualiter autem philosophi parum curauerunt de sepultura, narrat Seneca De tranquillitate animi capitulo xviii.: Quod cum tyrannus minaretur mortem et insepulturam Theodoro philosopho respondit: O te ineptum si putas mea interesse an supra terram an infra terram putrefiam. Et de hoc ibidem Seneca De remedio fortuitorum insepultus iacebit scilicet dicet quis: cui ille, facilis iactura sepulchri si nihil sentio non pertinet ad me corporis insepulti pena si sentio omnis sepultura pena est, et ibi multum de hoc.

Capitulum quartum: De uarietate conseutudinem apud gentiles

De uariis uero consuetudinibus gentilium circa mortuos, recitat Hieronimus contra Iouinianum: Quod quidam scilicet Massa Gethe cognatos propinquos deuorabant dicentes rectius esse ut a se potius quam a uermibus consumantur. Alii uero eos canibus exponebant, quos ad hoc ipsum nutriebant. Alii suspendebant in patubulis senes quos diligebant. Et idem narrat Tullius libro primo Tusculanum questionum, ubi narrat de Dyogene: qui iussit se proiici inhumatum uolucris et feris, adiiciens quod non sentienti ferarum laniatus nihil oberit. Similiter ait de Anaxagora a quo cum quereretur an uellet duci corpus suum in patriam respondit nihil necesse est, tantundem enim undique uia est ad inferos, qualitercunque autem fiat de gentilibus, fideles et si exhibeant pia officia in fidelium aliorum sepultura uel funeratione, uel quamuis sit dignum et congruum quod eis exhibeantur, quod et ipsi uelint honorifice sepeliri, tamen de prioribus scilicet de preparatione ad mortem et de recta cogitatione et affectione in morte debet esse cura ut dictum est. Summe uigilando quod sit recta fides, firma spes et perfecta caritas cum uera penitentia et aliis que premissa sunt.

Capitulum quintum: De necessitate restitutionum rectitudine testamentorum

Diuites autem prouideant, quod perfecte faciant testamentum de omnibus satis faciendo, et restituendo siqua sunt iniuste ablata, nec confidant in posteris. Unde narrat Beda De gestis anglorum libro iii. de Forseo uiro nobili, qui exutus fuit ductus ab angelis in altum a quibus dictum est ei, ut inferius respiceret, quod cum fecisset uidit uallem tenebrosam, quatuor ignibus succensam, et cum interrogasset que esset uallis, et // qui ignes dictum est sibi, quod uallis est mundus, et quatuor ignes quatuor peccata que mundum consumunt, quorum unus est ignis mendacii, quia non implent homines quod in baptismo promiserunt. Secundus cupiditatis, quia mundi diuitias preponunt homines amoris celestium. Tertius discordie et dissensionis. Quartus impietatis cum infirmiores spoliantur, qui ignes adunati ei aporinquauerunt, uiditque demones in ignibus uoluntantes uel uolantes et bella struere contra sanctos, unusque ex eis iactauit tunicam super eum, qui recognouit quod uestimentum mortui hominis acceperat, quam cum angelus bonus in ignem reiiceret, demon ait, sicut bona peccatoris recepistis, sic et de penis eius participes esse debetis. Cui angelus non propter auariciam sed propter animam ibi saluandam, tunicam mortui accepit dixitque angelus ei. Quod intendisti hoc arsit inte. Anima uero redeunte in corpus, signum incendii uisibile, protulit in humero ex maxilla. Si ergo sic fuit de isto quod sustinuit penam pro tunica quam accepit modo predicto, quid fiet de illis qui accipiunt bona aliorum et spoliant, nec restituunt. Cum hoc etiam morientes prouideant pro se fideles executores, Deum timentes et eorum animas diligentes, ne contingat eis, quod contigit cuidam militi, de quo narratur in uita magni Karoli, quod cum laborans in extremis precepisset cuidam consanguineo suo, ut equum suum uenderet, et precium pro anima suadaret. Ille equum suum uendit pro centum solidis quos in uoluptatibus expendit, cui apparuit mortuus xxx. diebus transactis, dicens quia iniuste elemosinam recepisti, scias me fuisse per xxx. dies in Tartaris, te autem in loco infernali unde egressus sum, scias te esse ponendum et me in paradysum futurum, et euigilauit tremefactus clamor quod demonum in aere quasi leonum et luporum factus est magnus, et uiuus raptus est, et post duodecim dies inuentus est in fastigio cuiusdam silicis distante ab urbe quatuor dietis. Intelligentur autem sane uerba predicta, non quod sit ab inferno egressio in paradysum, sed forte locum penarum uocat locum infernalem.

Capitulum quartum [sextum]: Quibus iuuantur anime defunctorum

Moneantur etiam defructuri id est morituri quod in testamentis suis dimittant bona illis, qui possunt illis prodesse post mortem, quales sunt pauperes. Quatuor enim modis anime defunctorum soluuntur scilicet aut oblatione sacerdotum aut precibus carorum, aut elemosinis // aut ieiunio cognatori, ut dicitur i. q. 2. Maxime autem iuuantur oblatione sacre hostie, prout ait Gregorius Dyalogorum iiii. ubi ait: quod post mortem multum solet iuuare animas sacra oblatio hostie, ubi narrat de multis qui fuerunt adiuti ipsa oblatione, sicut de illo qui fuit in capituitate religatus et pro ipso uxor sua certis diebus sacrificium offerre consueuerat, quibus diebus eius uincula soluebantur, qui post longum tempus reuersus cognouit quod illis diebus sacrificium pro ipso offerebatur. Consimile narrat Beda De gestis anglorum libro iii. de quodam capto et religato qui habebat fratrem quendam uel Germanum abbatem, qui celebrabat pro eo estimans esse eum mortuum qui nullis uinculis poterat religari hora tertia, et cum alii quererent ab eo causam respondit quod pro eo celebrabat frater suus, qui post ea rediens narrauit fratri, quod tali hora soluebantur uincula eius. Si igitur sacra oblatio tantam efficaciam habuit in uiuis, credendum est quod habeat magnam in liberatione animarum a purgatorio, pro quibus offertur ex intentione offerentium, prout exemplificat Gregorius iiii. Dyalogorum. Narrans de multis liberatis suffragiis uiuorum post mortem.

Capitulum septimum: De status defunctorum uarietate, et quibus prosint suffragia

Ut autem sciatur qui possunt iuuari suffragiis uiuorum post mortem. Notandum quod ait Augustinus Encheridyon lxxxviii. capitulo. Et similiter de cura pro mortuis agenda. Est quidem modus uiuendi, non tam bonus, ut ista non requirat post mortem nec tam malus ut non prosint post mortem, et est tam bonus ut ista non requirar, et est rursus tam malus, ut nec hiis ualeat adiuuari cum ab hac uita transierit. Damnatus ergo non iuuatur suffragiis uiuorum. In purgatorio existentes iuuantur. Cum Christo regnantes predictis non indigent. Hec ille: Et a loco tercio nulla expectanda est liberatio, damnati cruciabuntur die ac nocte in secula in stagno ignis et sulphuris, Apocalypsis ii. Quorum ignis non extinguetur nec uermis morietur, Ysaie ultimo, quibus dicit Dominus: Ite maledicti in ignem eternum, Mathei xii. A primo loco est possibilis liberatio et animarum purgatio, i. Corintheorum iii.: Sic tamen saluabitur quasi per ignem. Et de isto loco in purgatorio animarum Gregorius iiii. Dyalogorum capitulo xxxv. et post. In medio loco scilicet in regno celorum erit eterna beatitudo, quando quilibet electus intrabit in gaudium Domini sui, tunc enim gaudentes intrabunt in gaudium, non gaudium in seipsos tantum, ut ait Anshelmus prologus in fine ubi multum de hoc. Quantum enim gaudium erit glorie conditoris assistere, presentem uultum Dei cernere, ait Gregorius omelia xxii. libro ii. Ibi enim erunt beati in festo siue in gaudio eterno, prout ait Augustinus Super Iohanem omelia xxviii. Dies festus meus ait filius Dei gaudium sine fine, eternitas sine labore, sine nube serenitas. Et de hoc Augustinus De ciuitate dei ultimo in fine. Quanta erit felicitas ubi nullum erit malum, ubi nullum latebit bonum et sequitur: Prefecte uacabimus et perfecte uidebimus, quia ipse est Deus qui est etatum finis et dierum, et ipse finis erit desideriorum, qui sine fine uidebitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur, hoc munus, hic affectus, hic actus proculdubio erit omnibus sicut uita eterna communis,

ut ait ibidem Augustinus. Beati enim qui habitant in domo tua Domine in secula seculorum laudabunt te ait propheta. Et in hoc finis premissae collectionis. Si qui uero iuniores predicatorum dignentur premissa respicere et in de sumere occasionem conferendi cum uariis hominibus utiliter, quae sunt dicta ruditer corrigant caritatiue, quae sunt omissa suppleant perfecte, quae sunt superflua diminuant prouide, et indulgeant collectori predictorum, pensando eiusdem affectum in colligendo predicta puerilia, ad dandam occasionem predicatoribus et recogitent quod ad mensam tabernaculi non solum ponebantur Phyle sed Thyati, Exodi xxv. Quia non solum in doctrina sacri eloqui sunt exhibenda magna et archana quae delectant, sed etiam parua quae etiamper gustum noticiam prestant, ait Gregorius Moralium ii. Et exemplo philosophorum qui primo rudia tradiderunt, quibus alii succedentes subtiliora inuenerunt, sic inspiciens processum huius collectionis subtiliora et doctrina uel decora et utiliora saluatoris nostri gracia illuminante studeat inuenire.

Vigore motoris primi immobilis, nullam magnitudinem habentis explicit Galensis summa uenustissima atque lepidissima, summa collectionum alio nomine siue communi loquium uocitata, domatum uarios microcosmi gradus ac status respicientium complexiua. Ab Anthonio Sorg opidanum augustensem, ob Dei gloriam, amplioremque ecclesiae fructificationem artificialiter effigiata. Legis gratie M.CCCC.lxxv. Laus summo principi, eiusque gloriose genitrici.